
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

ORDEN de 19 de diciembre de 2002, de
asignación de medios humanos y de
integración de personal traspasado, en
materia de funciones y servicios del Instituto
Nacional de Salud.

El Real Decreto 1.477/2001, de 27 de diciembre, sobre traspaso a
la Comunidad Autónoma de Extremadura de las funciones y servi-
cios del Instituto Nacional de la Salud, dispone los medios persona-
les que son objeto del traspaso y que comprenden las relaciones
anexas al mencionado Real Decreto, pasando a depender de la
Comunidad Autónoma de Extremadura en los términos previstos por
el Estatuto de Autonomía y en la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
medidas para la reforma de la función pública, y en las condiciones
que se desprendan de los expedientes de personal.

Mediante Decreto del Presidente 4/2001, de 29 de diciembre, se
asignan funciones y servicios a la Consejería de Sanidad y
Consumo, en materia de asistencia sanitaria de la Seguridad
Social. A su vez, por Decreto 209/2001, de 27 de diciembre, se
aprobaron los Estatutos y Logotipo del Organismo Autónomo,
Servicio Extremeño de Salud, al cual la Ley 10/2001, de 28 de
junio, de Salud de Extremadura, encomienda el ejercicio de las
competencias de administración y gestión de servicios, prestacio-
nes y programas sanitarios.

Igualmente, con base en lo dispuesto en la Disposición Adicional
Primera de la Ley de Salud de Extremadura, el personal del Cuer-
po de Inspección Sanitaria de la Seguridad Social quedará adscrito
a la Consejería de Sanidad y Consumo, y en virtud de lo dispues-
to en su artículo 66, el asesoramiento jurídico y la representación
y defensa en juicio del Servicio Extremeño de Salud corresponderá
a los letrados del Gabinete Jurídico de la Junta de Extremadura.

15430 21 Diciembre 2002 D.O.E.—Número 148

Ayuntamiento de Almendralejo

Pruebas selectivas.— Resolución de 12 de
diciembre de 2002, referente a la convocatoria para
proveer ocho plazas de Agente de la Policía Local ...........

Ayuntamiento de Jerez de los Caballeros

Urbanismo.— Anuncio de 7 de octubre de 2002,
sobre Estudio de Detalle ......................................................

Ayuntamiento de Torremayor

Pruebas selectivas.— Anuncio de 4 de diciem-
bre de 2002, sobre la convocatoria para proveer un
puesto de trabajo .................................................................

Ayuntamiento de Cáceres

Urbanismo.— Anuncio de 10 de diciembre de
2002, sobre modificación del Proyecto de Urbanización

del Área reclasificada de La Mejostilla .............................

Entidad Local Menor de Guadiana del
Caudillo

Pruebas selectivas.— Anuncio de 11 de diciem-
bre de 2002, sobre las bases de la convocatoria para
cubrir una plaza de Agente de la Policía Local .................

Agencia Tributaria. Delegación Especial de
Extremadura

Notificaciones.— Anuncio de 4 de diciembre de
2002, sobre citación para práctica de notificación por
comparecencia de providencia de apremio .........................

Particulares

Extravíos.— Anuncio de 20 de noviembre de 2002,
sobre extravío de Título de Bachillerato de D. José
Manuel Núñez Crespo ............................................................

15497

15497

15497

15497

15498

15503

15504

I . D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s



Así pues, el objeto de esta Orden es integrar en los respectivos
Cuerpos de funcionarios de la Junta de Extremadura al personal
funcionario traspasado no incorporado al Organismo Autónomo,
Servicio Extremeño de Salud, y adscrito a las Consejerías de
Presidencia y de Sanidad y Consumo: letrados e inspectores sani-
tarios, respectivamente. Por ello, de acuerdo con lo previsto en
el artículo primero del Decreto 9/1987, de 10 de febrero, sobre
integración de los funcionarios al servicio de la Junta de Extre-
madura en su función pública, se efectúa la integración del
personal en los Cuerpos de esta Administración establecidos en
la Disposición Adicional Octava del Texto Refundido de la Ley de
la Función Pública de Extremadura, aprobado por Decreto Legis-
lativo 1/1990, de 26 de julio, en función del Grupo de perte-
nencia que para cada funcionario se especifica en el Real Decre-
to de traspaso.

Asimismo, por Decreto 103/2002, de 23 de julio, se modificaron
las relaciones de puestos de personal funcionario de la Conseje-
ría de Sanidad y Consumo creando los puestos precisos para
adscribir al personal traspasado de inspección sanitaria, creándo-
se a su vez las Especialidades de “Inspección Sanitaria Médica” y
de “Inspección Sanitaria Farmacéutica” en el Cuerpo de Titulados
Superiores, y de “Enfermería-Subinspección” en el Cuerpo Técnico,
y por Decreto 101/2002, de 23 de julio, se modificaron las rela-
ciones de puestos de trabajo de personal funcionario de la
Consejería de Presidencia creando los puestos necesarios para

adscribir al personal traspasado en materia de asesoramiento
jurídico y defensa en juicio.

Por tanto, corresponde también a la Consejería de Presidencia, con
base en las propuestas de adscripción formuladas por las Conseje-
rías afectadas, proceder a la adscripción, con carácter definitivo,
del personal traspasado en las mencionadas áreas a los puestos
creados a través de las relaciones de puestos de trabajo.

En su virtud y en uso de las atribuciones que tiene conferidas,
esta Consejería de Presidencia,

D I S P O N E :

Primero.- Integrar a los funcionarios traspasados en los Cuerpos
de funcionarios de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura según figura en Anexo, y adscribir definitivamente
a los mismos, con efectos de la entrada en vigor de las respecti-
vas R.P.T., a los puestos y Consejerías que igualmente se especifi-
can en el mencionado Anexo.

Segundo.- La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 19 de diciembre de 2002.

La Consejera de Presidencia,
MARÍA ANTONIA TRUJILLO RINCÓN

D.O.E.—Número 148 21 Diciembre 2002 15431



15432 21 Diciembre 2002 D.O.E.—Número 148


